- 1 -

京发改规〔2020〕6 号

各有关单位：

为深入贯彻习近平生态文明思想，落实《北京 2022 年冬奥

会和冬残奥会可持续性承诺工作任务分解清单（北京部分）》，

实现到 2022 年本市可再生能源在能源消费总量中的比重达到 10%

以上的目标，进一步加快本市光伏发电系统推广应用，持续优化

能源结构，引领能源转型，推动绿色发展，根据《中华人民共和

国可再生能源法》《中华人民共和国能源法》《可再生能源电价

附加资金管理办法》，现就有关工作通知如下:

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持绿水

青山就是金山银山的理念，按照可再生能源优先的原则，加强政

策支持，加快光伏发电系统与建筑、基础设施等城市要素融合发

展，新建区域、新建建筑优先应用光伏发电，通过光伏发电应用

推动城市转型，带动相关产业优化升级。提高全社会应用光伏发

电等可再生能源的意识，为高标准兑现北京 2022 年冬奥会和冬

残奥会可持续性承诺、推动城市绿色发展提供重要支撑。

 - 2 -

二、重点领域

在全面支持光伏发电发展基础上，按照高水平设计、高标准

建设、高质量应用的原则，重点在民生、工商业、乡村、基础设

施、公共机构等领域发展光伏应用，实施六大阳光工程。

（一）阳光惠民工程

倡导绿色生活方式，推动可再生能源走入家庭，鼓励居民在

自有产权住宅屋顶安装分布式光伏发电系统。鼓励新建居住建筑

设置分布式光伏发电系统，安装规模不少于全部屋面水平投影面

积的 40%。

（二）阳光园区工程

重点在冬奥赛区、三城一区、北京大兴国际机场临空经济区、

新首钢高端产业综合服务区等高端功能区新建建筑中推广光伏发

电应用。支持张家湾设计小镇、宋庄艺术小镇等特色小镇光伏发

电系统应用。鼓励新建厂房同步设计安装光伏发电系统，鼓励现

有厂房、物流仓储屋顶实施光伏发电改造。

（三）阳光商业工程

 - 3 -

鼓励商业设施、写字楼、宾馆饭店和便民服务设施配套建设

光伏发电系统，重点在大型商业综合体推广分布式光伏发电应用。

加强新建建筑光伏发电应用方案设计，推动薄膜电池等先进光伏

发电技术应用。

（四）阳光乡村工程

大力支持在农村地区发展光伏发电应用，在各类村庄配套服

务设施推广光伏发电应用,在具备条件的设施农业、规划保留的养

殖基地有序推进农光互补项目建设，降低农业生产用能成本。

（五）阳光基础设施工程

逐步普及光伏发电系统在交通枢纽、机场、火车站、轨道交

通检修厂、停车场、公交场站、高速公路服务区及护坡的应用，

鼓励既有设施改造。积极利用地上再生水厂、新建自来水厂等设

施空间，建设分布式光伏发电系统，研究推动利用关停矿区、荒

滩荒坡等未利用地建设光伏电站。

（六）阳光公共机构工程

鼓励新建大中小学、医院和政府办公楼优先应用光伏发电。

市区两级政府集中办公区试点实施光伏发电改造。市区两级政府

投资项目优先开展光伏建筑一体化应用，按照规划要求，在北京

 - 4 -

城市副中心行政办公区二期、城市绿心、人民大学东校区等地同

步建设光伏发电项目。

三、政策支持

（一）推广综合应用

市区两级政府固定资产投资支持的新建或改扩建项目优先推

广使用光伏发电系统，提高可再生能源应用比重。

（二）加强资金补贴

对于本市行政区域范围内已完成备案，并于 2020 年 1 月 1

日至 2021 年 12 月 31 日期间采用“自发自用为主，余量上网”

模式并网发电的分布式光伏发电项目，市级财政按项目实际发电

量给予补贴，每个项目的补贴期限为 5 年，补贴对象为法人单位

或个人。其中：

1.常规类项目保持补贴标准不变。

适用一般工商业电价、大工业电价或农业生产电价的项目补

贴标准为每千瓦时 0.3 元（含税）。个人利用自有产权住宅建设

的户用光伏发电项目补贴标准为每千瓦时 0.3 元（含税）。

2.提高部分领域补贴标准。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4877